Дело № 1-293/25

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Москва 17 июня 2025 года

Дорогомиловский районный суд адрес под председательством судьи Рудаковой Ю.Г., с участием государственного обвинителя помощника Московско-Смоленского транспортного прокурора фио, подсудимого ФИО1, защитника адвоката Маминова К.А., при помощнике судьи фио, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ... в адрес, фио; гражданина РФ; со средним образованием, студента 3 курса ГЦОЛИФК тренерского факультета; холостого, не имеющего малолетних детей; не работающего; военнообязанного; зарегистрированного: адрес, фактически проживающего по адресу: адрес, не судимого; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.7 ст.222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт метательного оружия при следующих обстоятельствах: 

16 февраля 2025 года, точное время дознанием не установлено, у ФИО1 возник умысел на незаконный сбыт хранящегося у него арбалета, являющегося оружием, имеющим механизм фиксации упругих элементов в напряженном состоянии с силой дуги (дуг) более 43 кгс и относящегося в соответствии с ч. 3 ст. 3 Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года к категории метательного оружия, в связи с чем, он выложил на сайте «Авито.ру» сети «Интернет» под своим профилем «К А» электронное объявление №4667557123 о продаже вышеуказанного арбалета и в ходе переписки предложил оперуполномоченному ОУР ЛО МВД России на адрес капитану полиции фио, обратившемуся по вышеуказанному электронному объявлению и действовавшему в роли закупщика в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью пресечения преступной деятельности лиц, осуществляющих незаконную деятельность, связанную со сбытом метательного оружия, приобрести у него вышеуказанный арбалет. 

Далее, 13 марта 2025 года, примерно в 18 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт метательного оружия, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая их наступления, прибыл к входу № 2 адрес направления адрес по адресу: адрес, где в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», 13 марта 2025 года, в 18 часов 00 минут, в нарушение ч. 1 ст. 6 Федерального закона № 150 «Об оружии» от 13 декабря 1996 года с учетом Федерального закона от 02.08.2019 № 208-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об оружии», согласно которой оборот метательного оружия в качестве гражданского и служебного оружия на адрес запрещен, осуществил незаконный сбыт за сумма заместителю начальника ОУР ЛО МВД России на адрес подполковнику полиции фио арбалета, дуг арбалета, трех стрел и древка стрелы. Согласно справке об исследовании № 1/58 от 14.03.2025 и заключению эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № 1/44 от 29.03.2025, представленный на экспертизу арбалет относится к категории метательного оружия, изготовлен промышленным способом и является блочным универсальным спортивно-охотничьим арбалетом винтовочного типа с маркировочным обозначением «TEN POINT CROSSBOW TECHNOLOGIES», соответствует техническим требованиям ГОСТ Р 51905-2002 «Стрелковое метательное оружие. Арбалеты спортивные, арбалеты для отдыха и развлечения и снаряды к ним. Технические требования и методы испытаний на безопасность» и относится к метательному оружию (усилие натяжения тетивы - 59 кгс).

Подсудимый ФИО1 в полном объеме согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.  

ФИО1, обвиняемый в совершении преступления против общественной безопасности по ч.7 ст.222 УК РФ, наказание за которое не превышает пяти лет лишения свободы, осознает характер и последствия заявленного им после консультации с защитником ходатайства, государственный обвинитель согласен с постановлением приговора без судебного разбирательства, а потому суд считает вину ФИО1 доказанной, согласен с квалификацией его действий органами предварительного следствия и находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке принятия судебного решения.

Действия подсудимого суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.7 ст.222 УК РФ, так как он совершил незаконный сбыт метательного оружия.

Назначая наказание подсудимому, суд в соответствии с ч.2 ст.7, ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое является умышленным преступлением; данные о личности подсудимого: ФИО1 не судим; не состоит на учетах в НД, ПНД, по месту жительства, учебы характеризуется положительно; имеет множество грамот за спортивные достижения, принимает участие в гуманитарной деятельности, полностью признал свою вину и чистосердечно раскаялся, что суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание. Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает. При назначении наказания суд учитывает требования ч.5 ст. 62 УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, личностью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд не усматривает, в связи с чем не находит оснований для применения ст.64, 73 УК РФ. 

Суд, учитывая изложенное, обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, приходит к выводу о возможности назначения наказания без лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст.10 УК РФ, ст.ст.307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.7 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 120 (сто двадцать) часов.

Вещественные доказательства – 16 (шестнадцать) купюр номиналом сумма Банка России, общей суммой сумма - переданы на ответственное хранение в кассу бухгалтерии ЛО МВД России на адрес – оставить по принадлежности. Блочный универсальный спортивно-охотничий арбалет винтовочного типа с маркировочным обозначением «TEN POINT CROSSBOW TECHNOLOGIES» (усилие натяжения тетивы 59 кгс), дуги арбалета, три стрелы и древко стрелы, - сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на адрес - направить в орган внутренних дел для принятия решения об их уничтожении, реализации или использовании в надлежащем порядке. DVD-RW диск с аудиофайлом, бумажный носитель в в виде стенограммы на 2 листах - хранятся при уголовном деле № 12501009606000048 – хранить при деле.

 Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья